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JOHDANTO 

Luonnos yhteiseksi työllisyysraportiksi, joka perustuu Euroopan unionin toiminnasta tehdyn 
sopimuksen 148 artiklaan, on osa komission vuotuista kasvuselvitystä talouspolitiikan vuoden 2013 
EU-ohjausjakson käynnistämiseksi. Yhteinen työllisyysraportti on keskeinen tekijä taloudellisen 
ohjauksen vahvistamisessa. Sillä tuetaan vuotuiseen kasvuselvitykseen sisältyviä tärkeimpiä 
työllisyyttä koskevia viestejä. Raportin sisältämä analyysi perustuu Euroopan työllisyystilanteeseen ja 
yhteiskunnalliseen tilanteeseen, työllisyyssuuntaviivojen1 täytäntöönpanoon ja kansallisten 
uudistusohjelmien tarkastelun tuloksiin, joiden perusteella neuvosto antoi heinäkuussa 2012 
maakohtaiset suositukset, sekä niiden tähänastisen täytäntöönpanon arviointiin.  

1.1. Raportin julkistamisen aikaan tilanne on seuraava:  

1.2. Työllisyyden elpyminen on pysähtynyt. Työllisyys heikkenee, ja vuoden 2013 näkymät ovat 
huonot. Työpaikkojen luominen on ollut edelleen vähäistä ja se on vähentynyt edelleen, vaikka 
joillakin runsaasti työpaikkoja sisältävillä aloilla ja koko sisämarkkinoilla on käyttämätöntä 
potentiaalia. Työmarkkinoiden segmentoituminen on jatkunut, ja tilapäiset työsopimukset ja osa-
aikatyö ovat lisääntyneet. Ansiotulojen verotus on pysynyt kireänä, ja veroja on entisestään korotettu 
joissakin jäsenvaltioissa. 

1.3. Jälleen kasvussa oleva työttömyys on saavuttanut ennätyslukemat euroalueella. 
Pitkäaikaistyöttömyys on hälyttävällä tasolla erityisesti jäsenvaltioissa, joissa toteutetaan mittavia 
julkisen talouden vakauttamistoimia. Yli 20 prosenttia nuorista on työttömänä, ja heistä on vaarassa 
tulla menetetty sukupolvi.  

1.4. Jäsenvaltioiden työttömyysasteiden väliset erot ovat kasvaneet nopeasti. Tämä johtuu 
epäsymmetristen häiriöiden vaikutuksista ja eri maiden työmarkkinoiden vaihtelevasta kyvystä selvitä 
kriisitilanteista. Palkkojen ja muiden työvoimakustannusten sopeuttaminen on alkanut, mutta 
uudistusten kaikki vaikutukset eivät vielä näy. Euroopan työmarkkinoilla on havaittavissa, että 
työvoiman kysynnän ja tarjonnan yhteensovittaminen onnistuu aiempaa heikommin, ja rakenteellinen 
työttömyys uhkaa vakiintua tasolleen.  

1.5. Kotitalouksien keskimääräiset tulot laskevat monissa jäsenvaltioissa. Viimeaikaisten tietojen 
mukaan köyhyyteen ja sosiaaliseen syrjäytymiseen liittyvät ongelmat lisääntyvät ja syvenevät. Myös 
työssäkäyvien köyhyys ja sosiaalinen kahtiajako ovat lisääntymässä monissa jäsenvaltioissa. 

1.6. Sosiaaliturvan rooli automaattisena vakauttajana on heikentynyt vuodesta 2010, mikä lisää 
köyhyyttä. Jäsenvaltioiden pyrkiessä lievittämään köyhyyttä niiden julkisen varainkäytön 
tehokkuudessa on suuria eroja. 

Työllisyystilanne ja työmarkkinoiden tila Euroopassa, erityisesti tietyissä jäsenvaltioissa, edellyttävät 
viranomaisten ja työmarkkinaosapuolten määrätietoisempia toimia. Parhaillaan toteutetaan 
kunnianhimoisia uudistuksia, mutta lisätoimet ovat tarpeen, jotta voidaan ajanmukaistaa työmarkkinat 
ja investoida inhimilliseen pääomaan. Näin elvytetään taloutta ja luodaan samalla runsaasti 
työpaikkoja. 

                                                 
1 Neuvoston päätös 2010/707/EU, annettu 21 päivänä lokakuuta 2010, jäsenvaltioiden työllisyyspolitiikan 

suuntaviivoista (EUVL L 308, 24.11.2010, s. 46). 
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1. TYÖMARKKINOIDEN JA YHTEISKUNNAN KEHITYKSEN VIIMEAIKAISET TRENDIT 

Talouteen ja työllisyyteen liittymät näkymät ovat huonot, ja ne ovat heikentyneet entisestään viime 
kuukausina. Jos työllisyyskehitys on negatiivista vuonna 2012, BKT:n ennustettu pieni kasvu vuonna 
2013 ei luo työpaikkoja eikä vähennä työttömyyttä. Työmarkkinoiden näkymät ovat positiivisemmat 
vuoden 2014 osalta. EU on maailman suurimmista talousalueista tällä hetkellä ainoa, jossa työttömyys 
kasvaa edelleen. 

Työllisyyden elpyminen on pysähtynyt, ja työttömyys kasvaa. Työssä käyvien 20–64 -vuotiaiden 
lukumäärä laski EU:ssa 0,2 prosenttia vuoden 2011 toisen neljänneksen ja vuoden 2012 toisen 
neljänneksen välisenä aikana. Vuosina 2008–2011 työllisyys supistui 1,7 prosenttia, mikä oli 
vähemmän kuin Yhdysvalloissa (5,8 prosenttia) vastaavana aikana. Työllisyys on kuitenkin supistunut 
selvemmin euroalueella, erityisesti niissä jäsenvaltioissa, jotka ovat toteuttaneet merkittäviä julkisen 
talouden vakauttamistoimia. Vuonna 2008 alkaneen talous- ja finanssikriisin seurauksena on tähän 
mennessä menetetty viisi miljoonaa työpaikkaa, joista neljä miljoonaa euroalueella. 
Kokonaistyöllisyyden vaihtelu on kriisin aikana johtunut lähinnä osa-aikatyöhön ja tilapäisiin 
työsopimuksiin liittyvistä tekijöistä, mutta vaikutukset ovat ulottuneet myös vakituisiin työsuhteisiin. 

Kuvio 1: Työllisyys ja työttömyys EU:n 27 jäsenvaltiossa vuosina 2005–2012 
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Lähde: Eurostat, kansantalouden tilinpito ja EU:n työvoimatutkimus  

Myönteistä kehitystä edustaa se, että ikääntyneiden työntekijöiden työllisyysaste nousi 
1,8 prosenttiyksikköä vuosina 2008–2011, jolloin yleinen työllisyysaste laski 1,5 prosenttiyksikköä. 
Naiset ovat selviytyneet talouskriisistä suhteellisesti paremmin kuin miehet, koska naisten 
työllisyysaste on käytännöllisesti katsoen samalla tasolla kuin vuonna 2008. Miesten työllisyysaste sen 
sijaan laski samalla ajanjaksolla 2,6 prosenttiyksikköä. Nuorten työllisyysaste supistui samalla 
ajanjaksolla 3,8 prosenttia.  
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Jälleen kasvussa oleva työttömyys on saavuttanut ennätyslukemat euroalueella. Koko EU:n 
työttömyysaste on tällä hetkellä 10,6 prosenttia. Euroalueella työttömyysaste on 11,6 prosenttia, mikä 
on suurin luku talous- ja rahaliiton historiassa. Toukokuussa 2012 työttömien lukumäärä ylitti EU:ssa 
ensimmäisen kerran 25 miljoonaa, minkä jälkeen se on kasvanut vielä 0,75 miljoonalla. Vuodesta 2008 
EU:n työttömien lukumäärä on kasvanut yhteensä lähes yhdeksällä miljoonalla. Työttömien lukumäärä 
on kasvussa suurimmassa osassa jäsenvaltioita. Ainoastaan kuudessa jäsenvaltiossa työttömyys väheni 
elokuun 2011 ja elokuun 2012 välisenä aikana.  

Pitkäaikaistyöttömyys on hälyttävällä tasolla. Vuoden 2012 toisella neljänneksellä 11,1 miljoonaa 
eurooppalaista eli 4,6 prosenttia työvoimasta oli ollut työttömänä yli 12 kuukautta.2 Vuoteen 2008 
verrattuna pitkäaikaistyöttömiä on 4,8 miljoonaa enemmän. Vuonna 2011 EU–27 -maiden 
pitkäaikaistyöttömistä yli 70 prosenttia oli kuudessa suurimmassa jäsenvaltiossa. EU:n kaikista 
pitkäaikaistyöttömistä yli 21 prosenttia oli Espanjassa. EU:hun tuli vuosina 2008–2011 yhteensä 3,7 
miljoonaa pitkäaikaistyötöntä, joista Espanjan osuus oli 1,6 miljoonaa.  

Sekä vähän aikaa työttömänä olleiden että pitkäaikaistyöttömien työnhakijoiden todennäköisyys 
löytää uusi työpaikka on pienentynyt useimmissa jäsenvaltioissa kriisin aikana. Työnsaanti on 
erityisen vaikeaa jäsenvaltioissa, jotka ovat joutuneet toteuttamaan merkittäviä julkisen talouden 
vakauttamistoimia. Espanjassa työpaikan löytämisen todennäköisyys laski 50 prosentista 30:een ja 
Kreikassa 25 prosentista 15:een. Alankomaissa todennäköisyys pysyi samana, ja Tšekissä ja Virossa se 
kasvoi.  

Kuvio 2: Pitkäaikaistyöttömien osuus työvoimasta (%) vuosina 2008 ja 2011 
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Lähde: Eurostat, EU:n työvoimatutkimus. 

                                                 
2 Pitkäaikaistyöttömien osuus kaikista työttömistä on nykyään yli 44 prosenttia. 
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Pitkäaikaistyöttömyys on lisääntynyt kaikissa väestöryhmissä, mutta pahiten se koettelee nuoria 
ja vähän koulutettuja. Ikääntyneillä työntekijöillä oli kuitenkin yli 55 prosentin riski joutua 
pitkäaikaistyöttömäksi vuonna 2011, kun vastaava luku oli 30 prosenttia nuorten keskuudessa. Vuonna 
2011 pitkäaikaistyöttömyys oli vähäisen ammattitaidon omaavien työntekijöiden keskuudessa neljä 
kertaa yleisempää kuin erittäin pätevillä työntekijöillä. EU:ssa asuvien kolmansien maiden 
kansalaisten keskuudessa pitkäaikaistyöttömyyttä oli kaksi kertaa enemmän kuin EU:ssa keskimäärin. 
Jotkin jäsenvaltiot ovat pystyneet lyhentämään pitkäaikaistyöttömyyden kestoa muita maita 
lyhyemmän talouden taantuman vuoksi tai työmarkkinalaitosten tehokkaan toiminnan ansiosta.  

Yli 20 prosenttia nuorista on työttömänä. Työttömiä nuoria on yhteensä 5,52 miljoonaa, mikä on 
sekä taloudellinen että sosiaalinen hätätilanne. Nuorten työttömyysaste on viimeisten 12 kuukauden 
aikana noussut suurimmassa osassa jäsenvaltioita. Nuorten työttömyysaste on yli 50 prosenttia 
kahdessa jäsenvaltiossa ja yli 30 prosenttia kuudessa jäsenvaltiossa. Vähintään keskiasteen tutkinnon 
suorittaneiden 20–34 -vuotiaiden työllisyysaste laski 4,2 prosenttiyksikköä 77,2 prosenttiin vuodesta 
2008 vuoteen 2011. Tämä viittaa siihen, että siirtyminen koulutuksesta työelämään on aiempaa 
vaikeampaa. 

Varhain koulunkäynnin päättäneiden työllisyysnäkymät ovat heikot. He muodostavat 
heikoimmassa asemassa olevan alaryhmän eurooppalaisten nuorten työvoimassa. Koko EU:n alueella 
yli puolet koulutuksen keskeyttäneistä nuorista on työttömiä. Koulutuksen keskeyttäneiden nuorten 
osuus supistui 14,1 prosentista 13,5 prosenttiin vuosina 2010–2011. Koulutuksen keskeyttäneiden 
osuus nuorista vaihtelee suuresti eri jäsenvaltioissa. Voidaan kuitenkin todeta, että tilanne on 
parantunut eniten niissä jäsenvaltioissa, jotka ovat toteuttaneet tehokkaita ja kattavia koulutuksen 
jatkamista tukevia toimia. Varhainen koulunkäynnin päättäminen on yleisintä heikommista 
lähtökohdista tulevien, maahanmuuttajien, romanien kaltaisten etnisten vähemmistöjen ja yleisesti 
poikien joukossa.  
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Työelämän ja koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten osuus jatkaa kasvuaan. Huolestuttavaa 
on erityisesti se, että näiden nuorten osuus kasvaa nopeimmin jäsenvaltioissa, joissa ongelma oli jo 
ennestään suuri. Työelämän ja koulutuksen ulkopuolelle jääneiden nuorten miesten osuus on kasvanut 
nuoria naisia nopeammin, mutta naisten osuus tästä ryhmästä on edelleen suurempi lähes kaikissa 
Euroopan maissa. 

Kuvio 3: Työelämän ja koulutuksen ulkopuolelle jääneiden osuus kaikista 15–24 –vuotiaista (%) 
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Lähde: Eurostat, EU:n työvoimatutkimus 

Jäsenvaltioiden työttömyysasteiden väliset erot ovat kasvaneet selvästi viime vuosina erityisesti 
euroalueella. Myös alue- ja paikallistason erot ovat suuria. Jäsenvaltioissa on paikallisia keskittymiä, 
joissa on hyvin paljon nuoriso- ja pitkäaikaistyöttömyyttä. Elokuussa 2012 työttömyysaste oli alhaisin 
Itävallassa (4,5 prosenttia) ja korkein Espanjassa (25,1 prosenttia). Työttömyysongelma keskittyy 
suurelta osin muutamaan jäsenvaltioon. Italian, Espanjan ja rahoitustukiohjelmien piirissä olevien 
jäsenvaltioiden (EL, IE, PT, RO) osuus EU:n kokonaistyöttömyydestä on lähes puolet, ja tämä osuus 
on kasvanut huomattavasti talouskriisin aikana. 
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Kuvio 4: Työttömyysasteen muutos (%-yksikköä) viimeisten 12 kuukauden aikana sekä kesä-elokuussa 2012; 
työttömyysasteen erojen muutos elokuusta 2009 elokuuhun 2012 
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Lähde: Eurostat 

Huom: Eurostat. Toinen kuvio: Elokuun 2012 tiedot puuttuvat viidestä jäsenvaltiosta. Tällöin on käytetty kesäkuun tietoja 
Virosta ja Latviasta sekä heinäkuun tietoja Kreikasta, Unkarista ja Yhdistyneestä kuningaskunnasta. 

Jäsenvaltioiden väliset erot kasvavat työllisyyden ja sosiaalisen kehityksen indikaattoreilla 
mitattuna. Tämä koskee erityisesti eteläisiä maita ja Euroopan äärilaidoilla sijaitsevia maita. 
Pääasiassa Pohjois- ja Keski-Euroopassa sijaitsevat jäsenvaltiot ovat selviytyneet kriisistä tähän 
mennessä parhaiten. Häiriöt näyttävät olevan epäsymmetrisiä, mutta varsin usein parhaiten selviävät 
maat, joilla on suhteellisen vähän segmentoituneet työmarkkinat, vahva sosiaaliturvajärjestelmä ja 
kyky toteuttaa tilapäisiä työaikajärjestelyjä (sisäinen jousto).  

Viimeaikaisten tietojen mukaan palkkojen ja muiden työvoimakustannusten kehitys on alkanut 
tukea ulkoista tasapainottamista. Euroopan työmarkkinoilla näkyi vuoden 2011 aikana selviä 
merkkejä palkkadynamiikan parantumisesta, kun nimelliset yksikkötyökustannukset nousivat 
maltillisesti vuoden 2010 reaalisen laskun jälkeen. Työntekijää kohden lasketut reaaliset 
työvoimakustannukset laskivat noin puolessa jäsenvaltioista vuonna 2011. Niiden kasvu jäi yleisesti 
jälkeen tuottavuuden kasvusta, mikä vahvisti palkkojen osuuden vuonna 2010 alkaneen laskutrendin. 
Nimellisten yksikkötyökustannusten kehitys vaihtelee jonkin verran jäsenvaltioittain. Yleisesti ottaen 
yksikkötyökustannusten kehitys seuraa yhä enemmän ulkoista tasapainottamista kuvaavaa mallia. 
Valtiot jakaantuvat entistä selvemmin niihin, joilla on suurempi tarve vähentää työttömyyttä ja 
tasapainottaa ulkoinen asemansa, ja niihin, joissa talouden elpyminen on ollut kestävämmällä pohjalla 
ja vaihtotase on ylijäämäinen.  
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Kuvio 5: Nimellisten yksikkötyökustannusten vuosikasvu (vuoden 2011 toinen neljännes – 2012 toinen neljännes) ja 
trendi kahdeksassa valitussa jäsenvaltiossa, joille annettiin palkkoja koskevat maakohtaiset suositukset (vuoden 
2008 toinen neljännes – vuoden 2012 toinen neljännes) 
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Huomautus: neljännesvuosittaiset tiedot on kausitasoitettu. 

Lähde: Eurostat. Ensimmäinen kuvio: Kyproksen (CY) osalta vertailu on tehty vuoden 2011 ensimmäisestä neljänneksestä 
vuoden 2012 ensimmäiseen neljännekseen, koska vuoden 2012 toisen neljänneksen tietoja ei ole käytettävissä. 

Lähde : Eurostat 

Ennen kriisiä reaalinen palkkadynamiikka oli vahvempi suurtyöttömyyden maissa, mutta 
kehitys kääntyi vuonna 2010. Tämä kehitys auttanut asteittain parantamaan viennistä riippuvaisten 
alojen kilpailukykyä. Työvoiman kysyntä ja palkat näyttävät pysyneen vakaampina avoimella 
sektorilla niissä maissa, jotka ovat selkeästi aloittaneet tai saattaneet lähes päätökseen vaihtotaseen 
alijäämän korjaamisen. Lisäksi käytettävissä olevat tiedot osoittavat palkkadynamiikan olleen 
vahvempi vuoteen 2009 saakka, mutta kehitys kääntyi vuonna 2010.  

Kotitalouksien keskimääräiset tulot laskevat monissa jäsenvaltioissa. Kotitalouksien käytettävissä 
olevat bruttotulot laskivat vuosina 2009–2011 kahdessa kolmasosassa jäsenvaltioista, ja maiden väliset 
erot kasvoivat. Monissa jäsenvaltioissa pitkittynyt talouden ja työmarkkinoiden kriisi yhdistettynä 
julkisen talouden vakauttamistarpeeseen, johon sisältyy etuuksien leikkauksia ja veronkorotuksia, on 
ajan mittaan heikentänyt kansallisten automaattisten vakauttajien suojaavaa vaikutusta, kun etuuksien 
maksaminen edunsaajille on loppunut tai niiden määrä on pienentynyt. Tämän vuoksi kotitalouksien 
tulot ovat laskeneet erityisesti niissä jäsenvaltioissa, joissa talouden taantuma on pitkittynyt. Vuodesta 
2010 toteutetut julkisen talouden vakauttamistoimet näyttävätkin selvästi alentaneen kotitalouksien 
käytettävissä olevia tuloja. 
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Kuvio 6: Kotitalouksien käytettävissä olevien bruttotulojen muutos kriisin aikana 
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Lähde: Eurostat, kansantalouden tilinpito 

Ennätyksellisen suuri osuus EU:n kotitalouksista katsoo olevansa taloudellisissa vaikeuksissa, ja 
tilanne on yleisesti pahentunut viime kuukausina. Taloudellista stressiä vuositasolla osoittavan 
indikaattorin kasvu alimmassa tuloviidenneksessä oli vuonna 2012 erityisen suuri Espanjassa ja 
Italiassa (10 prosenttiyksikköä). Indikaattori laski kuudessa jäsenvaltiossa. 

Viimeaikaiset tiedot osoittavat köyhyyteen ja sosiaaliseen syrjäytymiseen liittyvien ongelmien 
lisääntyvän ja syvenevän. Köyhyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen riskin kohteena olevan väestön 
osuus on kasvanut vuodesta 2008 yli puolessa jäsenvaltioista. Tämä koskee erityisesti lapsia, 
yksinhuoltajia sekä aktiivista työväestöä, erityisesti nuoria. Kehityksen syventyminen on tosiasia, eli 
köyhät köyhtyvät entisestään useissa maissa, erityisesti niissä, joissa köyhyyttä esiintyy paljon. 
Köyhyysuhan alla elävien ihmisten mediaanitulo oli 22 prosenttia pienituloisuusrajaa alempi EU:ssa 
vuonna 2010, mikä osoittaa köyhyysvajeen kasvaneen useimmissa jäsenvaltioissa vuodesta 2008. 
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Kuvio 7: Köyhyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen uhan alla elävien ihmisten lukumäärän kehitys EU:n 
jäsenvaltioissa vuosina 2008–2011 
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Lähde: unionin tulo- ja elinolotilastot (EU-SILC); *tiedot: SILC 2011 (2010). 

Työssäkäyvien köyhyys ja sosiaalinen kahtiajako yleistyvät monissa jäsenvaltioissa. Vuonna 2011 
köyhyysuhan alla olleista työikäisistä aikuisista kolmannes oli työssä käyviä köyhiä. Vuonna 2010 
työssä käyvistä ihmisistä 8,4 prosenttia eli köyhyysrajan alapuolella, ja köyhyyden riski oli selkeästi 
suurempi (10,7 prosenttia) perheissä, joissa oli huollettavia lapsia. Työssä käyvien köyhyys on 
yleistynyt naisten keskuudessa ja pysynyt suurena miesten keskuudessa. Työssä käyvien köyhyys 
lisääntyi huomattavasti joka kolmannessa jäsenvaltiossa vuosina 2006–2010, myös joissakin 
vauraimmissa jäsenvaltioissa, joiden talous ja työmarkkinat ovat vakaammalla pohjalla. Muun muassa 
palkkojen sopeuttaminen, työajan lyhentäminen, lyhennetty työaika sekä osa-aikaisten ja tilapäisten 
työsopimusten yleistyminen ovat kenties edistäneet tätä kehitystä.  

2. TYÖMARKKINOIDEN KESKEISET HAASTEET 

Työmarkkinoiden viimeaikaiset trendit johtuvat osittain suhdannevaihtelusta, erityisesti syvästä 
talouskriisistä. Tilannetta ovat kuitenkin pahentaneet myös työmarkkinoiden rakenteelliset ja 
institutionaaliset haasteet, jotka vaikuttavat talouden toimeliaisuuteen ja työmarkkinoiden 
toimivuuteen.  

Työpaikkojen nettolisäys (työllisyyden kasvu) on vuotta 2010 lukuun ottamatta hidastunut sekä 
EU:n tasolla että yksittäisissä jäsenvaltioissa. Työllisyyden kasvu on ollut negatiivista koko 
Euroopassa vuoden 2011 puolivälistä. Tämä nettovaikutus muodostuu työttömien heikentyneistä 
mahdollisuuksista löytää töitä ja työpaikkojen menetysten yleistymisestä. Tämä tilanne edellyttää 
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toimia, joilla piristetään työvoiman kysyntää ja edistetään työpaikkoja luovaa talouskasvua.3 Samaan 
aikaan rakenne- ja koheesiorahastoista rahoitettavissa työpaikkoja luovissa ohjelmissa on kuitenkin 
onnistuttu hyvin työpaikkojen bruttomääräisessä luomisessa ja aloittelevien yritysten tukemisessa.  

Kuvio 8: Työttömyysaste ja työpaikan löytäneiden osuus EU–27 -valtioissa (indeksi vuoden 2007 ensimmäisestä 
neljänneksestä vuoden 2011 neljänteen neljännekseen) 
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Lähde : Eurostatin tietoihin perustuvat komission yksiköiden laskelmat 

Työpaikkojen luomispotentiaalia voitaisiin hyödyntää joillakin keskeisillä aloilla, jos 
ammattitaidon puutteita yritettäisiin parantaa. Ympäristöteollisuuteen arvioidaan syntyvän noin 
kahdeksan miljoonaa työpaikkaa vuoteen 2020 mennessä. Niistä noin 2,8 miljoonaa liittyy 
resurssitehokkuutta lisääviin toimenpiteisiin, 2 miljoonaa energiatehokkuutta edistävien toimien 
toteuttamiseen ja 3 miljoonaa uusiutuvia energialähteitä hyödyntävien alojen kehitykseen.4 Noin 3,4 
miljoonan ihmisen arvioidaan työskentelevän ympäristöteollisuudessa EU:n alueella. Vuonna 2008 
heitä oli 2,7 miljoonaa, mikä osoittaa sen, että vihreällä sektorilla pystytään luomaan työpaikkoja jopa 
nykyisessä taloudellisessa ympäristössä. Uusiutuvia energialähteitä käyttävälle sektorille syntyi yli 
300 000 uutta työpaikkaa vuosina 2005–2009. Terveys- ja sosiaalialalle luotiin yli 1 866 000 uutta 
työpaikkaa vuosina 2008–2011. Tälle alalle on arvioitu syntyvän vielä 8 miljoonaa uutta työpaikkaa 
vuosina 2010–2020. Arvioiden mukaan tieto- ja viestintätekniikan alalle tulee vuoteen 2015 mennessä 
haettavaksi 700 000 uutta työpaikkaa. Kummallakin sektorilla on haasteena korvata ikääntyvä 
työvoima nuoremmilla työntekijöillä. Merkittäviä ammattitaidon puutteita havaitaan yleensä vihreän 

                                                 
3  Ks. Euroopan komission työllisyyspaketti, huhtikuu 2012. 
4  Komission yksiköiden valmisteluasiakirja ”Exploiting the Employment Potential of Green Growth”, SWD(2012) 

92final, 18.4.2012. 
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talouden aloilla, tieto- ja viestintätekniikassa ja terveydenhuollossa. Tämä koskee erityisesti tehtäviä, 
joissa vaaditaan paljon teknistä erikoisosaamista. 
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Ansiotulojen verotus on pysynyt kireänä, ja veroja on entisestään korotettu joissakin 
jäsenvaltioissa, mutta koostumuksen muutokset pienentävät työvoimakustannuksia. Suuri 
verokiila vähentää työnteon kiinnostavuutta perheen toimeentulosta toissijaisesti vastaavien sekä 
pienituloisten ja matalan taitotason työntekijöiden keskuudessa. Sillä voi olla negatiivinen vaikutus 
kyseisten ryhmien kokonaistyöllisyyteen. Vuonna 2011 keskimääräinen verokiila oli EU–27 -maissa 
39,6 prosenttia, Sveitsissä 21 prosenttia, Yhdysvalloissa 29,5 prosenttia ja Japanissa ja Kanadassa 30,8 
prosenttia. Verokiila kasvoi Euroopassa keskimäärin 0,3 prosenttia vuosian 2010-2011, mikä vaikutti 
myös pienituloisiin työntekijöihin. Verokiila on yleisesti ottaen kasvanut eniten niissä jäsenvaltioissa, 
joissa se oli suuri jo ennestään. Tämä on kuitenkin johtunut pääasiassa henkilökohtaisen tuloveron 
muutoksista. Joissakin tapauksissa tähän on liittynyt työntekijöiden sosiaaliturvakustannusten lasku, 
mikä pienentää työvoimakustannuksia.  

Kuvio 9: Pienituloisten työntekijöiden (palkkataso 67 prosenttia keskimääräisestä palkasta) kokonaisverokiila 
vuonna 2011 ja vuosimuutos 2010–2011  
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Lyhyt kuvaus: *OECD:n ulkopuolisia EU:n jäsenvaltioita (BG, LV, LT, MT ja RO) koskevat tiedot ovat saatavilla vain 
vuodelta 2010; ** Kyprosta (CY) koskevat tiedot ovat vuodelta 2007. Näiden maiden osalta verokiilan muutokset on 
esitetty vuosilta 2009–2010 (Kyproksesta vuodet 2006–2007). Lähde: OECD. 

Työmarkkinoiden segmentoituminen on jatkunut, ja tilapäiset työsopimukset ja osa-aikatyö ovat 
lisääntyneet. Vastoin tahtoaan osa-aikatyössä olevien ja määräaikaisella sopimuksella työskentelevien 
työntekijöiden osuus kasvoi 21:ssä jäsenvaltiossa 27:stä vuosina 2007–2011. Jäsenvaltiokohtaiset erot 
ovat suuria, mutta segmentoituminen on voimakkainta Välimeren maissa ja Puolassa. 
Työmarkkinoiden segmentoitumisen pääasiallinen syy on vakituisiin ja määräaikaisiin/tilapäisiin 
työsuhteisiin sovellettava epäsymmetrinen työsuhdeturvalainsäädäntö. Kaikista tilapäisessä 
työsuhteessa vuonna 2011 olleista 15–64 -vuotiaista työntekijöistä 60,4 prosenttia olisi halunnut 
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vakituisemman työsuhteen. Vakituiseen työsuhteeseen pääseminen on epätodennäköisempää 
jäsenvaltioissa, joissa on tiukka työsuhdeturvalainsäädäntö. 
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Kuvio 10: Niiden työntekijöiden osuus, joilla on vastoin tahtoaan määräaikainen tai osa-aikainen työsopimus 
(vuosina 2007 ja 2011), ja siirtymä tilapäisestä vakituiseen työsuhteeseen (vuoden 2010 tiedot) 
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Lyhyt kuvaus: * Slovenian (SI) tiedot ovat vuodelta 2011; ** Irlantia (IE) koskevat tiedot ovat vuodelta 2007.  

Lähde: Eurostat, EU:n työvoimatutkimus ja EU-SILC 

Nuoret ovat selvästi yliedustettuina tilapäisissä työsuhteissa EU:n työmarkkinoilla, ja heidän 
tilanteensa on heikentynyt ajan mittaan. Noin 42,5 prosentilla nuorista työntekijöistä oli EU:ssa 
tilapäinen työsopimus vuonna 2011, kun koko työikäisen väestön keskiarvo oli 14,0 prosenttia. 
Käytettävissä olevien tietojen mukaan nuorilla tilapäiset työsuhteet voivat jossakin määrin olla 
ponnahduslauta vakituiseen työpaikkaan, mutta tilanne on hyvin erilainen useissa jäsenvaltioissa, 
joissa siirtymä tilapäisestä vakituiseen työsuhteeseen on hyvin vähäistä. 
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Kuvio 11: Vakituisessa ja tilapäisessä työsuhteessa olevien työntekijöiden, itsenäisten ammatinharjoittajien ja 15–
64 -vuotiaiden työntekijöiden kokonaislukumäärän kehitys (vuoden 2007 ensimmäisestä neljänneksestä vuoden 
2012 ensimmäiseen neljännekseen)  
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Lähde: Eurostat 

Osa-aikatyön osuus kriisin aikana saavutetusta työpaikkojen määrän kasvusta on ollut 
huomattava. Vaikka kokonaistyöllisyys supistui vuosina 2008–2010 ja kokoaikaisten työntekijöiden 
lukumäärä supistui 6,2 miljoonalla, osa-aikaisten työntekijöiden lukumäärä kasvoi 1,1 miljoonalla 
samalla ajanjaksolla. Osa-aikatyö on yleistynyt tasaista vauhtia viime vuosina, ja sen osuus oli 18,8 
prosenttia vuonna 2011. Noin kolmannes työssä käyvistä naisista on osa-aikaisia, kun miesten vastaava 
osuus on vain 8,1 prosenttia. Tämä vastaa sitä tosiseikkaa, että lastenhoitopalveluiden piirissä on vain 
28 prosenttia alle 3-vuotiaista lapsista, kun yli 3-vuotiailla vastaava luku on 84 prosenttia.  

Euroopan työmarkkinoilla on ollut viime aikoina havaittavissa, että työvoiman kysynnän ja 
tarjonnan yhteensovittaminen onnistuu aiempaa heikommin. Useimmissa jäsenvaltioissa 
Beveridge-käyrä, joka kuvaa työttömyyden ja avoimien työpaikkojen määrän yhteyttä, on siirtynyt 
aiempaa enemmän oikealle. Kolme jäsenvaltiota on kuitenkin noudattanut Beveridge-käyrää (Belgia, 
Itävalta ja Suomi) vuoden 2008 alusta, ja yhden jäsenvaltion (Saksa) käyrä on siirtynyt sisäänpäin, 
mikä osoittaa työmarkkinoiden toimivan tehokkaammin sekä työvoiman tarjonnan ja kysynnän 
yhteensovittamisen onnistuvan paremmin. Työvoiman kysynnän ja tarjonnan heikompi 
yhteensovittaminen saattaa johtua ammattitaidon ja koulutuksen tarjonnan ja kysynnän 
kohtaamattomuudesta, pitkäaikaistyöttömyyden kasvusta, riittämättömistä toimista väestörakenteen 
muuttuessa tai työvoimapalvelujen tehottomuudesta. Muita syitä voivat olla maantieteellistä ja 
ammatillista liikkuvuutta haittaavat tai estävät tekijät sekä työntekijöiden ja työnantajien käytössä 
olevan informaation erilaisuus. EU:n kansalaiset kohtaavat edelleen lainsäädännöllisiä, hallinnollisia ja 
käytännön esteitä muuttaessaan toiseen jäsenvaltioon. Eures-verkostoa5 aiotaan uudistaa, jotta siitä 
tulee EU:n sisäisen rekrytoinnin, työnvälityksen ja työvoiman kysynnän ja tarjonnan 
yhteensovittamisen kysyntälähtöinen väline, jonka avulla jäsenvaltiot voivat kehittää Eures-palveluja 
                                                 
5  Euroopan työnvälitysverkosto (Eures) on 31 eurooppalaisen työnvälityspalvelun verkosto, joka tukee 

työntekijöiden liikkuvuutta EU:n jäsenvaltioiden, ETA-maiden ja Sveitsin välillä. 
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taloudellisten erityistarpeiden mukaisesti esimerkiksi tukemalla aliedustettuja ammatteja ja 
erityisryhmiin kuuluvia työntekijöitä (muun muassa nuoret).  

Kuvio 12: Beveridge-käyrä EU-27 -maissa (vuoden 2008 ensimmäisestä neljänneksestä vuoden 2012 kolmanteen 
neljännekseen 
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Lähde: Eurostat; käytetyt tiedot ovat (i) työttömyysaste (%) ja (ii) työvoimapulan indikaattori, jotka on saatu EU:n 
yritystutkimuksesta (EU Business Survey).  

Jatkuvasti korkeana pysyvä rakenteellinen työttömyys uhkaa vakiintua tasolleen. Beveridge-
käyrän siirtyminen ulospäin saattaa olla tilapäistä, kun työmarkkinat pyrkivät reagoimaan ja 
sopeutumaan talouden toimeliaisuuden muutoksiin esimerkiksi palkkadynamiikan muutoksilla, 
uudelleenkoulutuksella tai tehostetulla aktiivisella työmarkkinapolitiikalla. Käyrän siirtyminen voi 
myös olla merkki pidempiaikaisista rakenteellisista ongelmista, jotka uhkaavat kasvattaa rakenteellista 
työttömyyttä pysyvästi. Käytettävissä olevat tiedot osoittavat, että palkkojen nousua 
kiihdyttämättömän alimman työttömyysasteen (NAWRU) perusteella mitattu rakenteellinen 
työttömyys on kasvanut useimmissa jäsenvaltioissa kriisin alusta lähtien. Työttömyys on kasvanut yhtä 
aikaa Beveridge-käyrän heikkenemisen kanssa.  
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Kuvio 13: Palkkojen nousua kiihdyttämätön alin työttömyysaste (NAWRU) (%) jäsenvaltioittain  

0

5

10

15

20

ES LV IE EL PT LT SK EE BG HU FR EU
27

PL IT CY SI UK BE SE FI RO CZ MT DE DK LU NL AT

2007 2012
 

Lähde: AMECO-tietokanta.  

Aktiiviseen työmarkkinapolitiikkaan käytetyt varat työtöntä henkilöä kohti ovat viime aikoina 
vähentyneet. Käytettävissä olevien tietojen mukaan aktiivinen työmarkkinapolitiikka vaikuttaa 
positiivisesti työllisyyteen, erityisesti naisten ja alhaisen osaamistason työntekijöiden keskuudessa. 
Osallistuminen aktiivisen työmarkkinapolitiikan toimiin on vilkkainta niissä maissa, joissa on vähiten 
pitkäaikaistyöttömyyttä. Tähän positiiviseen kehitykseen saattaa tosin olla muitakin syitä. Aktiiviseen 
työmarkkinapolitiikkaan osoitetut resurssit työntekijää kohti laskettuna vähenivät kuitenkin yli 
20 prosenttia vuosina 2007–2010.6  

                                                 
6 OECD:n arvio, joka perustuu OECD:n työvoimapoliittisiin ohjelmiin ja keskeisten talousindikaattorien 

tietokantoihin.  
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Kuvio 14: Osallistuminen aktiiviseen työmarkkinapolitiikkaan vuonna 2010 ja pitkäaikaistyöttömyys vuonna 2011 
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Lähde: Eurostat 

Automaattisena vakauttajana toimiva sosiaaliturvajärjestelmä ei ole vuodesta 2009 lähtien 
lieventänyt kotitalouksien tulojen laskua samassa määrin kuin aiemmin. Kriisin ensimmäisessä 
vaiheessa sosiaalietuuksilla oli tärkeä tehtävä kotitalouksien tulotason säilyttäjinä. Euroalueella 
nettomääräiset sosiaalietuudet ja veronalennukset vaikuttivat positiivisesti kotitalouksien käytettävissä 
olevien bruttotulojen kehitykseen vuonna 2009 ja vuoden 2010 kahdelle ensimmäisellä neljänneksellä. 
Tämä kehitys alkoi kuitenkin heiketä kriisin toisessa vaiheessa. Vuoden 2010 lopussa sosiaalietuuksien 
vaikutus kotitalouksien bruttotulojen kehitykseen alkoi muuttua negatiiviseksi. Joissakin maissa 
sosiaaliturvajärjestelmien ulkopuolelle jäävien ihmisten osuus kasvaa koko ajan. Tilanteen 
heikentyminen johtuu sosiaalietuuksien pienentymisestä ajan mittaan, työttömyyden alkuvaiheen 
harkinnanvaraisten tukitoimien asteittaisesta poistumisesta sekä sosiaalimenoihin joissakin maissa 
tehdyistä leikkauksista, jotka ovat osa julkisen talouden vakauttamisohjelmia. 

Jäsenvaltioiden välillä on huomattavia eroja menojen tehokkuudessa tarkasteltaessa 
menoyksikköä kohti saavutettuja tuloksia ja köyhyyden vähentymistä, kun menojen ja 
sosiaaliturvasäännösten rakenne on samankaltainen. Vero- ja etuusjärjestelmät kuuluvat tärkeimpiin 
välineisiin, joilla estetään ja poistetaan tuloköyhyyttä. Sosiaaliturvaetuuksiin liittyvillä menoilla 
(eläkkeet pois luettuina) vähennettiin vuonna 2010 köyhien osuutta väestöstä 26 prosentista 16 
prosenttiin, eli 37 prosenttia. Tästä huolimatta saman määrän sosiaaliturvamenoihin käyttävät 
jäsenvaltiot saavuttavat varsin erilaisia tuloksia. Jotkin valtiot onnistuvat muita vähemmillä varoilla 
lievittämään lasten ja vanhusten köyhyyttä tai vähentämään sairauspoissaoloja työpaikalta. Jotkin 
valtiot puolestaan pystyvät tarjoamaan ihmisille paremmat sosiaalietuudet, koska niitä nautitaan 
lyhyemmän aikaa ja töihin palataan nopeammin. Tasapainon löytäminen yleisten ja tarveharkintaisten 
etuuksien välille sekä rahana ja luontoisetuna maksettavien etuuksien välille voisi kannustaa ihmisiä 
hakemaan töitä. Mitattaessa sosiaaliturvamenoja saavutettuun köyhyyden vähentymiseen voidaan 
todeta, että osa järjestelmistä on muita tehokkaampia. Bulgariassa, Latviassa, Puolassa ja Romaniassa 
on pienet sosiaalimenot, ja myös niiden vaikutukset ovat vähäiset. Espanja, Italia, Kypros (ja Kreikka) 
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ja Portugali saavuttavat samankaltaiset tulokset mutta suuremmilla menoilla. Kyseiset maat ovat myös 
onnistuneet EU:n keskiarvoa huonommin lasten köyhyyden vähentämisessä. 

Aktiiviseen osallistamiseen tähtäävien strategioiden täydessä täytäntöönpanossa on edelleen 
suuria haasteita, kun keskitytään samanaikaisesti asianmukaiseen toimeentulotukeen, osallistaviin 
työmarkkinoihin ja laadukkaiden palvelujen saatavuuteen. Useimmissa jäsenvaltioissa ollaan 
siirtymässä aktiiviseen sosiaaliturvapolitiikkaan ja työnteon kannattavuutta heikentävien taloudellisten 
tekijöiden poistamiseen. Jäsenvaltioiden välillä on kuitenkin yhä eroja sosiaaliturva- ja 
vähimmäistulojärjestelmien tasossa. On haasteellista auttaa kaikkein köyhimpiä ryhmiä, kuten 
kodittomia ja romaneja. Varmistamalla riittävä toimeentulotuki voidaan tehokkaasti tasoittaa 
siirtymistä työelämään, edistää sosiaalista osallisuutta ja lisätä kokonaiskysyntää. Laadukkailla, 
kohtuuhintaisilla päivähoitopalveluilla tuetaan vanhempien osallistumista työmarkkinoille ja annetaan 
lapsille mahdollisuudet hyvään elämään. Käytettävissä olevat tiedot kuitenkin osoittavat, että 
heikoimmassa asemassa olevat perheet osallistuvat yleensä vähemmän työmarkkinoille joko omasta 
valinnastaan, tukipalvelujen saatavuuden tai hinnan vuoksi taikka siksi, että he eivät ole oikeutettuja 
palveluihin. 

3. RAKENTEELLISTEN TYÖMARKKINAUUDISTUSTEN TOTEUTTAMINEN 

Eurooppa-neuvoston kokouksessaan 1. ja 2. maaliskuuta 2012 jäsenvaltioille antaman, komission 
vuotta 2012 koskevaan vuotuiseen kasvuselvitykseen perustuvan poliittisen ohjauksen mukaisesti 
näiden olisi esitettävä kansalliset uudistusohjelmat, joissa esitetään suunnitelmat työmarkkinoiden 
uudistamiseksi työllisyyssuuntaviivoissa esitettyjen EU:n yleistavoitteiden saavuttamiseksi. Neuvosto 
hyväksyi komission ehdotusten perusteella maakohtaiset suositukset, ja niissä nostettiin esiin aloja, 
joilla jäsenvaltioiden olisi toteutettava toimintalinjojen uudistuksia työllisyyspolitiikan suuntaviivojen 
yleisissä puitteissa.  

Seuraavassa jaksossa käsitellään jäsenvaltioiden toteuttamia toimia, jotka perustuvat niiden kansallisiin 
uudistusohjelmiin ja vuotta 2012 koskevaan vuotuiseen kasvuselvitykseen. 

3.1. Kasvua tukeva työllisyys 

Useat jäsenvaltiot (BE, CZ, EE, HU, IE ja PT) ovat toteuttamassa toimia, joilla tehostetaan aktiivista 
työmarkkinapolitiikkaa ja julkisia työvoimapalveluja. Belgiassa on lisätty palkkatukia niille ns. 
tietotyöntekijöille eli yksityisellä ja julkisella sektorilla työskenteleville tutkijoille. Tšekissä ihmisiä 
aktivoidaan yleishyödyllisellä työllä, jota työvirasto koordinoi. Virossa toteutetaan uuden vuosia 
2012–2013 koskevan työllisyysohjelman puitteissa laajempi valikoima aktiivisen 
työmarkkinapolitiikan toimia ja kasvatetaan eri toimien piiriin oikeutettujen henkilöiden lukumäärää. 
Unkarissa aktiivista työmarkkinapolitiikkaa on tehostettu keskittymällä julkisten 
työvoimapalveluyksikköjen henkilöstön kouluttamiseen, asiakassuuntautuneiden palvelumallien 
kehittämiseen, mikro- ja pk-yrityksille tarjottaviin palvelupaketteihin, julkisen työvoimaportaalin ja 
sähköisten palvelujen kehittämiseen sekä julkisten työohjelmien muuttamiseen. Irlannissa on lisätty 
tukien ehdollisuutta sen varmistamiseksi, että osa-aikaisia työntekijöitä kannustetaan ottamaan vastaan 
kokoaikatyö. Portugalissa toteutetaan toimia, joilla tehostetaan julkisia työvoimapalveluja, ja 
työttömille tarjotaan palkkatukijärjestelmiä. 

Työtulojen verotus pysyi kireänä vuosina 2011 ja 2012. Työvoimakustannukset kasvoivat, vaikka 
tilanne parani jonkin verran joidenkin heikossa asemassa olevien työntekijöiden keskuudessa 
(esimerkiksi alhaisen ammattitason / pienipalkkaiset työntekijät). Monet jäsenvaltiot (BE, DK, CY, FI, 
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EL, ES, IE, IT, FR, LU, NL, PT, SL, UK) ovat vastikään korottaneet henkilökohtaista tuloveroa, 
useissa tapauksissa korottamalla lakisääteistä veroastetta. Useat maat ovat korottaneet veroja 
tilapäisesti perimällä yleisiä lisäveroja tai solidaarisuusveroja suurituloisilta (GR, IT, CY, LU, PT, SP). 
Myös Itävalta ja Tšekki suunnittelevat vastaavia toimenpiteitä. Sosiaaliturvamaksuja on korotettu 
useissa maissa (AT, BG, CY, FR, EL, HU, LV, PL, PT, UK).  
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Työn verotusta keventävät toimet on kohdennettu lähinnä työnteon kannustimiksi 
erityisryhmille, ja niihin liittyy yleensä veropohjan muutoksia. Esimerkiksi Belgiassa useat 
sosiaaliturvamaksujen alennukset on kohdennettu nuorille, pienipalkkaisille ja ikääntyneille 
työntekijöille ja uusien työntekijöiden palkkaamiseen pk-yrityksiin tai itsenäisten ammatinharjoittajien 
palvelukseen. Suomessa ja Unkarissa verohelpotuksia on myönnetty pieni- ja keskituloisille lisäämällä 
verovähennyksiä tai korottamalla verotettavan tulon alarajaa. Ruotsi on korottanut verotettavan tulon 
alarajaa yli 65-vuotiailta, jotta ihmiset jatkaisivat kauemmin työelämässä.  

Yritysten perustamista ja yksityistä ammatinharjoittamista on pyritty tukemaan monissa maissa 
(AT, BE, BG, EE, ES, IE, MT, HU, PL, PT, UK). Itävallassa on käynnistetty pilottihanke, jolla tuetaan 
oppisopimuskoulutusta ja sitä tarjoavia yrityksiä antamalla muun muassa oikeudellista neuvontaa ja 
tarjoamalla sovittelupalveluja. Belgiassa parannetaan yritysten luotonsaantia, yksinkertaistetaan 
hallinnollisia menettelyjä ja kevennetään sosiaaliturvamaksuja hotelli- ja ravintola-alalla. Bulgariassa 
tuetaan yksityistä ammatinharjoittamista yrityksen perustamista helpottavalla neuvonnalla ja 
koulutuksella sekä tarjoamalla laitteita ja huoltopalveluja vasta perustetuille pienyrityksille. Espanjassa 
yritysten perustamista yksinkertaistetaan keventämällä pienempien yritysten hallinnollista taakkaa ja 
sallimalla pidennetyt aukioloajat turistialueilla. Irlannissa tarjotaan useita erityyppisiä tukia, joihin 
kuuluu pääomatukia, lainoja ja takauksia sekä kannustimia aloitteleville yrityksille. Maltassa pyritään 
vähentämään itsenäisten ammatinharjoittajien kohtamaa byrokratiaa. Maassa aiotaan ottaa käyttöön 
uusi mikrotakausjärjestelmä, jolla autetaan itsenäisiä ammatinharjoittajia ja pienyrityksiä saamaan 
takauksia pankkilainoille. Puolassa yrittäjyyttä, ammatinharjoittamista ja yritystoimintaa tuetaan 
Euroopan sosiaalirahaston kautta. Portugalissa helpotetaan yrittäjien ja ammatinharjoittajien 
luotonsaantia, ja yrityksen perustamisesta kiinnostuneille työttömille tarjotaan teknistä tukea. 
Yhdistyneessä kuningaskunnassa on vahvistettu kansallista lainatakausjärjestelmää (National Loan 
Guarantee Scheme), jotta pankit myöntäisivät enemmän luottoja pk-yrityksille. 

Jotkin jäsenvaltiot ovat mukauttaneet työttömyysetuuksia kannustaakseen ihmisiä palaamaan töihin 
(BE, ES, IE, IT, SE). Belgiassa hyväksytty työttömyysetuusjärjestelmän uudistus johtaa siihen, että 
etuudet pienenevät jatkossa nykyistä aiemmin ja määrällisesti enemmän. Espanjassa 
työttömyysetuuksia on pienennetty useissa väestöryhmissä. Portugalissa on annettu uusi laki, joka 
lyhentää työttömyysetuuksien enimmäiskestoa ja määriä. Tällä pyritään vähentämään riskiä joutua 
riippuvaiseksi etuuksista tai pitkäaikaistyöttömäksi. Ruotsissa on otettu käyttöön tiukemmat 
tukikelpoisuussäännöt, alennettu tulojen korvausastetta ja lyhennetty työttömyysetuuksien 
enimmäiskestoa.  

Espanjassa on pyritty lisäämään yhteisvastuuta yhdistämällä tuensaanti aktiivisen 
työmarkkinapolitiikan toimiin osallistumiseen. Irlannissa keskitytään enemmän työnhakijoita 
koskeviin tukikelpoisuusehtoihin ja erityisesti pitkäaikaistyöttömiin. Italiassa 
työttömyysetuusjärjestelmä korvataan asteittain uudella työllisyyden sosiaalivakuutusjärjestelmällä.  

Useissa jäsenvaltioissa (EL, ES, PT) on toteutettu palkanmuodostusta koskevia toimia, joilla 
varmistetaan, että palkat kehittyvät tuottavuuden tahdissa. Espanjan uudessa 
työmarkkinajärjestelmässä asetetaan etusijalle yrityskohtaiset päätökset työajoista ja palkoista ja 
annetaan yrityksille paremmat mahdollisuudet jättäytyä alakohtaisten työehtosopimusten ulkopuolelle. 
Portugalissa varmistetaan yrityksen tilannetta vastaava palkkojen kehitys luopumalla yleisistä 
työehtosopimuksista, kun työnantajien järjestöt kattavat alle 50 prosenttia koko työvoimasta.  

Saksassa sovelletaan yhä useammalla alalla alakohtaista minimipalkkajärjestelmää. Unkarissa uusi 
työlainsäädäntö tuli voimaan 1. heinäkuuta 2012. Minimipalkkaa korotettiin tuolloin 19 prosenttia. 
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Kreikassa toteutetaan palkanmuodostustoimenpiteitä, ja maassa on päätetty alentaa minimipalkkoja ja 
ottaa käyttöön nuoriin sovellettava eriytetty minimipalkka. 

Useissa jäsenvaltioissa on toteutettu työvoiman liikkuvuutta lisääviä toimia (AT, BG, DE, ES, LV, 
HU). Itävallassa saatettiin päätökseen ns. punavalkoisen kortin käyttöönotto. Se on eri kriteereihin 
perustuva pisteytysjärjestelmä, jolla arvioidaan kolmansien maiden kansalaisten pääsyä 
työmarkkinoille. Viime vaiheessa järjestelmä avattiin myös ammattitaitoisille työntekijöille 
työvoimapulasta kärsivissä ammateissa. Bulgariassa on otettu käyttöön kansallinen tutkintojen 
viitekehys, jolla varmistetaan opiskelijoiden ja työntekijöiden ammatillisen koulutuksen sekä 
koulutusjärjestelmiä koskevien työnantajavaatimusten läpinäkyvyys. Saksassa on annettu laki, jossa 
alennetaan EU:n ulkopuolelta tuleviin korkeasti koulutettuihin maahanmuuttajiin sovellettavia 
tulorajoja. Latviassa on ehdotettu uudelleenasettautumiskorvausta, jolla kompensoidaan toiselle 
paikkakunnalle muuttavien työntekijöiden kuluja. Unkarissa valtio edistää liikkuvuutta myöntämällä 
rahallista tukea vuokratuloihin niille rekisteröidyille työttömille, jotka muuttavat vähintään 100 
kilometrin päähän lähtöpaikkakunnaltaan.  

Useat jäsenvaltiot (AT, BE, ES, DK, IE, NL, HU, UK) toteuttavat toimia, joilla vähennetään 
varhaista työmarkkinoilta pois jäämistä. Itävallassa on toteutettu uudistuksia, joilla vähennetään 
työkyvyttömyyseläkkeiden määrää. Belgiassa on korotettu työaikapankin piiriin pääsevien 
ikääntyneiden työntekijöiden ikärajaa, ja osa-aikainen varhaiseläke on lopetettu. Tanskassa 
työkyvyttömyyseläkkeiden järjestelmää aiotaan uudistaa siten, että eläkkeellä on mahdollista jäädä 
vasta sitten, kun kaikki aktivointimahdollisuuksia on kokeiltu. Espanjassa aikaistetaan lakisääteisen 
eläkeiän korottamista, varhaiseläkeikä nostetaan 61 vuodesta 63:een, varhaiseläkkeelle jäävien eläkettä 
leikataan aiempaa enemmän ja osa-aikaeläkkeelle pääsy jäädytetään kahdeksi vuodeksi. Irlannissa 
uusissa aloitteissa annetaan sairaus- tai työkyvyttömyysetuja saaville mahdollisuus olla samaan aikaan 
työssä ja vastaanottaa tulotukea. Lakisääteinen eläkeikä nostetaan vuoteen 2028 mennessä 68 vuoteen. 
Alankomaissa eläkeikä aiotaan nostaa vuoteen 2023 mennessä asteittain 67 vuoteen, minkä jälkeen se 
voidaan yhdistää elinajanodotteeseen. Unkarissa varhaiseläkkeistä on yleisesti ottaen luovuttu. Myös 
Yhdistyneen kuningaskunnan hallitus on vastikään ilmoittanut suunnitelmista yhdistää eläkeikä 
elinajanodotteeseen. 

Useissa maissa (AT, BE, BG, DE, EE, FI, LU, PL, UK) myös pyritään edistämään työurien 
pidentämistä. Itävallassa terveysongelmista kärsiville ikääntyneille työntekijöille suunnataan 
aktiivisia työmarkkinatoimia, ammatillista uudelleensijoittumista ja uudelleenkoulutusta tukevia 
toimia, osa-aikaetuuksia ja työllistämistukia. Belgiassa yli 20 työntekijää kerralla irtisanovat yritykset 
joutuvat yhdenmukaistamaan irtisanottujen ikärakenteen yrityksen yleisen ikärakenteen kanssa, ja 
yritysten on laadittava 45-vuotiaita ja sitä vanhempia työntekijöitä koskeva vuosisuunnitelma. Tšekissä 
eläkeikää korotetaan kahdella kuukaudella joka vuosi ilman ylärajaa vuoden 2011 lopussa hyväksytyn 
eläkeuudistuksen mukaisesti. Virossa keskitytään ikääntyneisiin työntekijöihin, elinikäiseen 
oppimiseen ja työntekijöiden terveyden ylläpitoon. Suomessa työuria pyritään pidentämään 
parantamalla työelämän laatua ja lisäämällä työssä viihtymistä. Luxemburgissa yli 150 työntekijää 
työllistävien yritysten on tarjottava aiempaa enemmän tukea ikääntyneille työntekijöille. Puolassa 
pyritään lisäämään ikääntyneiden oppimismahdollisuuksia ja parantamaan heille suunnatun 
koulutuksen laatua. Yhdistyneessä kuningaskunnassa luovuttiin pakollisesta eläkeiästä lokakuussa 
2011.  

Jotkin jäsenvaltiot ovat toteuttaneet toimia, jotka eivät pidennä työuria. Tšekissä aiotaan korottaa 
eläkeläisten ansiotyön verotusta, mikä todennäköisesti vähentää ikääntyneiden osallistumista 
työmarkkinoille. Ranskassa on otettu taas käyttöön mahdollisuus jäädä eläkkeelle 60-vuotiaana, jos 
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henkilö on aloittanut työnteon 18-vuotiaana ja huolehtinut asianmukaisesti sosiaaliturvamaksuista. 
Unkarissa on asetettu pakollinen eläkkeellejäämisikä julkisen sektorin työntekijöille 
terveydenhuoltoalaa lukuun ottamatta.  
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3.2. Erityisesti nuorten työllisyyden tukeminen 

Nuorten työllistymistä on pyritty tukemaan useilla eri toimilla. Erityishuomion kohteena ovat ne 
nuoret, jotka eivät ole töissä tai koulutuksessa. Suomessa on otettu käyttöön kattava nuorisotakuu, 
jonka puitteissa nuorille on tarjottava koulutus-, harjoittelu-, työpaja- tai työpaikka taikka 
kuntoutumispaikka kolmen kuukauden sisällä työttömäksi ilmoittautumisesta.  

Muutamat jäsenvaltiot (BE, BG, ES, CY, IE, PL, PT, SE, SI) tukevat aloitteita, joilla pyritään 
parantamaan oppisopimuskoulutuksen ja työharjoittelun laatua. Belgiassa on käynnistetty laaja 
yritysten sisäinen harjoittelijaohjelma niille työttömille alle 25-vuotiaille, jotka eivät ole löytäneet 
työpaikkaa kuusi kuukautta kestäneen työelämään sopeuttamisjakson jälkeen. Bulgariassa 
julkishallinnon keskus- ja aluevirastot tukevat työharjoittelua, ja asettavat vammaiset nuoret etusijalle. 
Irlannissa toteutetaan aloitteita, joilla nuoria aktivoidaan ja heidän ammattitaitoaan parannetaan 5 000 
harjoittelupaikalla, joiden kesto on 6–9 kuukautta. Espanjassa on toteutettu toimia, joilla luodaan ns. 
kaksijakoinen ammattikoulutuksen järjestelmä tekemällä koulutus- ja oppisopimuksia. Puolassa 
toteutetaan alle 30-vuotiaisiin työttömiin kohdistettua pilottihanketta, johon kuuluu henkilökohtaista 
tukea, harjoittelua ja koulutusseteleitä. Portugalissa tuetaan työharjoittelua ja työhön sijoittamista. 
Sloveniassa alle 30-vuotiaille työttömille tarjotaan työpaikka 15 kuukaudeksi. Valtio tukee 
vapaaehtoista työharjoittelua verohallinnon ja korruptiontorjunnan virastoissa. Ruotsissa valtio 
myöntää yrityksille enintään 2 750 euroa oppilasta kohti vuodessa edistääkseen oppisopimuspaikkojen 
tarjontaa yrityksissä. Tähän valtion apurahaan ehdotetaan korotusta vuosille 2014–2016. 

Koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle jääneitä nuoria pyritään tukemaan konkreettisesti myös 
ohjelmilla, joissa keskitytään ammatillisen koulutuksen lisäämiseen (Saksa, Latvia ja Suomi), työssä 
oppimiseen (Liettua) ja taloudelliseen tukeen (Unkari). Saksassa maahanmuuttajataustaisille nuorille 
tarjotaan aiempaa paremmat mahdollisuudet osallistua ammatillisen koulutuksen ohjelmiin. Liettuassa 
on käynnistetty alle 29-vuotiaiden työllistämishanke, jolla tuetaan palkkoja ja muita kuluja, kun 
työpaikoilla järjestetään työssäoppimisjaksoja. Latviassa annetaan 15–24 -vuotiaille työttömille 
mahdollisuus kokeilla yhdeksän viikon aikana kolmea eri ammattia ammattikoulutuslaitoksissa. 
Unkarissa sovelletaan ”ensimmäisen työpaikan takuuta”, jonka puitteissa työnantajille korvataan 
kaikki bruttopalkasta ja sosiaaliturvamaksuista aiheutuvat kulut.  

Useissa jäsenvaltioissa työmarkkinaosapuolten välille on luotu kumppanuuksia, joilla edistetään 
korkealaatuista oppisopimuskoulutusta ja työharjoittelua (BG, CZ, FR, IE, IT, LU, RO, SK). 
Bulgariassa toteutetaan toimia, joilla rahoitetaan osittain tai kokonaan investointi- ja 
työvoimakustannuksia työpaikkojen perustamiseksi nuorille. Tšekissä on käynnissä Euroopan 
sosiaalirahaston rahoittama projekti, jolla tuetaan yrityksissä suoritettavaa työharjoittelua. Se on 
suunnattu erityisesti vastavalmistuneille ja nuorille, joilta puuttuu työkokemusta ja joiden on 
täydennettävä ammattitaitoaan. Irlannissa työttömille tarjotaan uusia työpaikkoja työnantajien, 
yritysten ja koulutuksen tarjoajien yhteistyöllä. Romaniassa yritykset vapautetaan vuodeksi 
sosiaalivakuutusmaksuista jokaisen palkkaamansa alle 25-vuotiaan työntekijän osalta. Slovakiassa 
yksityisen sektorin uusia työpaikkoja tuetaan vuoden ajan enintään minimipalkkaa vastaavalla 
summalla, kun työnantajat osallistuvat kustannuksiin vähintään kuuden kuukauden ajan.  
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Työsuhdeturvalainsäädäntöä uudistavia toimia on toteutettu vain Unkarissa, Slovakiassa ja Italiassa. 
Unkarissa on annettu säännöksiä, jotka koskevat samanaikaista useissa työpaikoissa olemista, joustavia 
työaikajärjestelyjä ja erottamista koskevien sääntöjen yksinkertaistamista. Portugalissa on alennettu 
irtisanomiskorvauksen määrää 20 päivän palkkaan työssäolovuotta kohti sekä toistaiseksi voimassa 
olevissa että määräaikaisissa työsopimuksissa ja lievennetty taloudellisista syistä johtuvan yksittäisten 
työntekijöiden irtisanomisen perusteita. Italiassa on tarkistettu lainsäädäntöä, joka koskee 
perusteettomia yksittäisiä irtisanomisia yli 15 työntekijän yrityksissä, jotta lisätään joustavuutta 
työmarkkinoilta poistumisessa. Lisäksi on toteutettu toimia, joilla rajoitetaan epätyypillisten 
työsopimusten käyttöä. Slovakiassa toteutetaan toimia, joilla rajoitetaan peräkkäisten määräaikaisten 
työsopimusten kestoa ja lukumäärää sekä poistetaan työvoiman vuokrausyrityksiä koskeneet 
poikkeukset. 

Vain muutamassa jäsenvaltiossa (BE, IE, LT, MT, SK) on edistytty koulutusjärjestelmien 
sopeuttamisessa työmarkkinoiden tarpeisiin. Irlannissa pyritään auttamaan työttömiä ja entisiä 
itsenäisiä ammatinharjoittajia pysymään mahdollisimman lähellä työmarkkinoita tarjoamalla 
mahdollisuus osa-aikaiseen korkea-asteen koulutukseen ja muuhun koulutukseen, jotta he voivat 
parantaa ammattitaitoaan tai kouluttautua uudelleen aloilla, joilla todennäköisesti syntyy kestäviä 
työllistymismahdollisuuksia. Liettuassa tutkinnot kartoitetaan useassa vaiheessa, jotta ihmisille 
voidaan antaa paremmat tiedot ammattitaidon kysynnästä ja nimetä kysytyimmät ammattitaidon 
erikoistumisalueet. Maltassa opiskelijoita kannustetaan täydentämään opintojaan teollisuuden 
edellyttämillä oppiaineilla tarjoamalla enintään 80 prosenttia kurssimaksuista kattava verohyvitys. 
Slovakiassa vastikään annetulla ammatillista koulutusta koskevalla lailla pyritään lisäämään 
koulutuksen sisällön ja työmarkkinoiden asettamien vaatimusten yhdenmukaisuutta. Belgiassa kaikki 
kunnat ovat pyrkineet uudistamaan ammatillista koulutusta parantamalla sen laatua sekä lisäämällä 
joustavuutta ja yhdenmukaisuutta työmarkkinoiden vaatimusten kanssa. 

Italiassa, Latviassa ja Maltassa on tarkasteltu yliopistojen toiminnan laatua ja rahoitusta. Italiassa 
lukukausimaksuja aiotaan korottaa 25–100 prosenttia. Apurahojen osalta ainoastaan Malta on 
ilmoittanut jatkavansa kahta apurahajärjestelmää. Latvia on arvioinut yli 800 korkea-asteen 
koulutusohjelmaa ja useita uudistuksia toteutetaan parhaillaan. Niihin kuuluvat akkreditointiprosessin 
uudistaminen, uuden rahoitusmallin laatiminen yliopistoille ja yliopistojen hallintouudistus. 

Talouspolitiikan EU-ohjausjakson aikana jäsenvaltioita on kehotettu asettamaan etusijalle kasvua 
edistävät julkiset menot, mutta käytettävissä olevien tietojen mukaan koulutusinvestointeja ollaan 
vähentämässä. Useat jäsenvaltiot leikkasivat koulutusmenojaan sekä vuonna 2011 että vuonna 2012 
(EE, IT, LV, LT, UK) tai jompana kumpana vuotena (BE, BG, IE, FR, CY, HU, PL, RO, SK, FI). 
Myös Espanjassa talouden vakauttamistoimista käytävissä neuvotteluissa on käsitelty koulutusasioita. 
Muutamassa jäsenvaltiossa koulutusmenot ovat pysyneet samalla tasolla tai kasvaneet (CZ, DK, LU, 
MT, AT).  
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3.3. Muita heikommassa asemassa olevien suojelu 

Viro, Latvia ja Espanja ovat pyrkineet tehostamaan sosiaaliturvajärjestelmiä. Virossa 
työttömyysetuuksien saatavuutta lisätään huomattavasti vuodesta 2013. Tämä kuuluu tasapainottavana 
tekijänä vuonna 2009 toteutettuun työlainsäädännön uudistukseen. Irlannissa sosiaalietuuksiin on tehty 
yleisiä leikkauksia, mutta heikossa asemassa olevat ihmiset saavat yhä alennettua tulotukea. Latviassa 
työttömyysetuudet eivät jatkossa enää perustu työvuosien perusteella laskettavaan 
työttömyysvakuutukseen vaan yhdeksän kuukautta kestävään asteittain pienenevään 
työttömyysturvaan. Espanjassa vähimmäistulojärjestelmän aktivointi yhdistetään hakijan työuran 
pituuteen.  

Jotkin jäsenvaltiot (AT, DK, FI, FR, MT, PL, SE) ovat edistyneet aktiivista osallistamista edistävien 
strategioiden toteuttamisessa keskittyen riittävään tulotukeen, osallistaviin työmarkkinoihin ja 
laadukkaiden palvelujen saatavuuteen. Itävallassa on hyväksytty työkyvyttömyyttä koskeva 
toimintasuunnitelma, joka sisältää toimenpiteitä seuraavilla aloilla: syrjinnän vastaiset toimet, 
palvelujen saatavuus, hoito, koulutus, työllistyminen ja omatoiminen elämä. Tanskassa sovittiin 
kesäkuussa 2012 työkyvyttömyyseläkejärjestelmän merkittävästä uudistamisesta. Uutta järjestelmää 
sovelletaan vain yli 40-vuotiaisiin, ja siihen kuuluvat kuntoutusryhmät, jotka tukevat terveydenhoitoa, 
työllistymistä, koulutusta ja sosiaalipalveluja. Maltassa vapaaehtoisjärjestöjä kannustetaan 
palkkaamaan heikommassa asemassa olevia ihmisiä myöntämällä taloudellista tukea. Ruotsissa valtio 
aikoo vahvistaa heikommassa asemassa olevien väestöryhmien asemaa työmarkkinoilla suuntaamalla 
aktiivisen työmarkkinapolitiikan toimia pitkäaikaistyöttömiin ja muihin ihmisiin, joilla on heikko 
asema työmarkkinoilla. Portugalissa on perustettu sosiaaliset vuokra-asuntojen markkinat tarjoamaan 
kohtuuhintaisia hyvälaatuisia asuntoja heikoimmassa asemassa oleville. 

Työmarkkinoille ja yhteiskuntaan integroitumista tukevien palvelujen saatavuuden osalta on 
toteutettu vain vähän toimia (CZ, IE, PL). Tšekissä on toteutettu paikallistasolla pilottiohjelma, jonka 
puitteissa tarjotaan parempia asuntoja ja uudelleenkoulutusta niille sosiaalisesti syrjäytyneille perheille 
(erityisesti romaneille), joiden lapset käyvät säännöllisesti peruskoulun ala-astetta. Euroopan 
sosiaalirahasto tukee Irlannissa ohjelmia, joilla maahanmuuttajista pyritään työllistymisen tai 
jatkokoulutuksen avulla tekemään taloudellisesti itsenäisempiä ja sosiaalisesti integroituneempia. 
Puolassa on korotettu tukien tulorajoja työssäkäyvien köyhien tilanteen parantamiseksi. Rahana 
maksettavan sosiaaliturvan määriä on korotettu, myös kielikoulutukseen osallistuvien ulkomaalaisten 
ja pakolaisten kohdalla.  
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